1

DA PROVA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 004/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

A Prefeitura de Votuporanga - SP, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Pará nº 3227,

Bairro: Patrimônio Novo, Votuporanga - SP, CEP: 15502-236, neste ato representada pelo Prefeito,

Senhor JORGE AUGUSTO SEBA, no uso de suas atribuições legais, torna pública o EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA em acordo com EDITAL

N.º 004/2023, conforme segue:

Artigo 1º - A prova de aptidão física para o cargo de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO X

(DESENVOLVIMENTO INFANTIL II) acontecerá no dia 22 de outubro de 2023, no Centro

Municipal de Educação Esportiva Mário Covas, Rua: Sebastião Lima Braga, nº 3010 -

Pozzobon, Votuporanga - SP, no horário conforme estabelecido no Anexo I.

Artigo 2º - Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário

estipulado e portando documento oficial, o mesmo indicado no ato da inscrição, conforme

CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES do EDITAL N.º 004/2023:

 (...)

13. Para os efeitos deste Concurso Público, aplicando-se a todos os atos de identificação do

candidato, inclusive na inscrição, acesso ao local da prova e convocação, no caso de

aprovação, SERÃO CONSIDERADOS DOCUMENTOS DE IDENTIDADE OFICIAL

COM FOTO: as carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança

Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores e pelas Polícias

Militares. Carteira nacional de habilitação, expedida na forma da Lei Federal n.º 9.503/97, e

passaporte, além das Carteiras Profissionais expedidas por Órgãos ou Conselhos de Classe,

que por Lei têm validade como documento de identidade como, por exemplo, as carteiras de

identidade do CREA, da OAB, do CRC, do CRP, e ainda carteira de trabalho (CTPS).

13.1 Uma vez indicado na Ficha Eletrônica de Inscrição um dos documentos de

identificação descritos acima, o candidato obriga-se a apresentá-lo no dia da prova e em

todas as etapas do certame.

13.2 Mesmo que seja considerado documento de identificação válido conforme este edital, a

apresentação aleatória de qualquer um destes não garante ao candidato o acesso ao local de

prova, salvo se for o mesmo indicado no Requerimento de inscrição.

14. Para os efeitos deste concurso, aplicando-se a todos os atos de identificação do candidato,

inclusive na inscrição, acesso ao local da prova e convocação, no caso de aprovação, NÃO

SERÃO ACEITOS COMO DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIDADE: qualquer tipo de

documentação digital (como Título Digital, CNH Digital, CRLV digital ou Carteira de

Trabalho Digital), certidões de nascimento, títulos eleitorais, CPF, documento de alistamento

militar, certificado de reservista, carteiras de motoristas expedidas antes da Lei Federal n.º

  2

9.503/97, carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade nem documentos

ilegíveis, não identificáveis ou danificados.

Artigo 3º - Os candidatos serão avaliados conforme CAPÍTULO VII – TAF – TESTE DE

APTIDÃO do EDITAL N.º 004/2023:

1.  Do cargo público de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO X – DESENVOLVIMENTO INFANTIL

II serão convocados para o teste de aptidão física os 200 (duzentos) candidatos classificados,

como também aqueles que obtiverem a mesma pontuação do 200º candidato.

2. O TAF consistirá na realização dos exercícios físicos listados abaixo, cada um avaliado em

uma escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, conforme tabela abaixo:

FEMININO                                            FAIXA ETÁRIA - PONTOS

Abdominal

Tipo

Remador

1 Minuto

Corrida

500

metros 4

minutos

Até

21

anos

De

22 a

26

anos

De

27 a

31

anos

De

32 a

36

anos

De 37

a 41

anos

De 42

ou

mais

De 0/6 Até 175 zero zero zero zero zero zero

07/08 176/200 40 45 50 55 60 65

09/10 201/225 45 50 55 60 65 70

11/12 226/250 50 55 60 65 70 75

13/14 251/275 55 60 65 70 75 80

15/16 276/300 60 65 70 75 80 85

17/18 301/325 65 70 75 80 85 90

19/20 326/350 70 75 80 85 90 95

21/22 351/375 75 80 85 90 95 100

23/24 376/400 80 85 90 95 100

25/26 401/425 85 90 95 100

27/28 426/450 90 95 100

29/30 451/475 95 100

31/32 476/500 100

MASCULINO                                             FAIXA ETÁRIA - PONTOS

Abdomina

l tipo

Remador

1 minuto

Corrida

800

metros

4 minutos

Até

21

anos

De 22 a

26 anos

De 27 a

31

anos

De

32 a

36

anos

De 37

a 41

anos

De 42

ou

mais

De 0/10 Até 280 zero zero zero zero zero zero

11/12 281/320 40 45 50 55 60 65

13/14 321/360 45 50 55 60 65 70

15/16 361/400 50 55 60 65 70 75

17/18 401/440 55 60 65 70 75 80

19/20 441/480 60 65 70 75 80 85

21/22 481/520 65 70 75 80 85 90

23/24 521/560 70 75 80 85 90 95

25/26 561/600 75 80 85 90 95 100

27/28 601/640 80 85 90 95 100

  3

29/30 641/680 85 90 95 100

31/32 681/720 90 95 100

33/34 721/760 95 100

35/36 761/800 100

3. As instruções básicas para a realização dos exercícios serão fornecidas pelos Examinadores no

momento da aplicação dos testes.

4. O candidato deverá comparecer em data(s), local(is) e horário(s) a serem divulgados em Edital

específico, munido de atestado médico original (que ficará retido), realizado no máximo 30 (trinta)

dias antes do teste físico, constando que o candidato está APTO para a realização de exercícios

COM ESFORÇO FÍSICO exigidos no certame e constantes do presente Edital, não sendo aceito

atestado em que não conste esta autorização expressa ou do qual conste qualquer tipo de restrição.

5. O candidato que deixar de apresentar o atestado médico ou apresentá-lo de forma diversa da

constante acima “COM ESFORÇO FÍSICO”, será impedido de realizar os testes e,

consequentemente, será eliminado do concurso.

6. Em qualquer hipótese será RETIDO pela Coordenação dos trabalhos no local o atestado médico

apresentado pelo candidato, permitindo-se ao mesmo, caso queira, fotocopiá-lo.

7. O candidato deverá comparecer, para a realização do TAF, com roupa apropriada para a prática

de atividade física, tais como: camiseta, calção ou bermuda e tênis.

8. Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais, indisposições,

cãibras, contusões, luxações, fraturas, gravidez etc.), que impossibilitem a realização dos testes ou

diminuam a performance nas provas do teste de aptidão física dos candidatos, serão

desconsiderados, não sendo concedido qualquer tratamento diferenciado por parte da

Administração, mesmo que ocorram durante a realização dos testes.

9. Em razão de condições climáticas ou de força maior, a critério da Comissão Fiscalizadora do

Concurso Público CONSULPAM, o Teste de Aptidão Física poderá ser adiado ou interrompido,

acarretando novo horário e/ou data a ser estipulado e divulgado aos candidatos presentes.

11. A realização de qualquer exercício preparatório para o teste de aptidão física será de

responsabilidade do candidato.

12.  A nota final do TAF – Teste de Aptidão Física – será a média aritmética obtida com a soma da

pontuação alcançada em cada um dos exercícios físicos realizados.

13.  Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem, no mínimo, a nota final de 50

(cinquenta) pontos em cada exercício físico no TAF.

14.  O candidato que não auferir, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) dos pontos em cada exercício

físico do TAF será desclassificado do Concurso Público.

Votuporanga – SP, 16 de outubro de 2023.

JORGE AUGUSTO SEBA

Prefeito

  4

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRIÇÃO NOME SEXO

DATA E

HORÁRIO

453001573 EUNICE LUCIA DE OLIVEIRA RODRIGUES FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453002019 VALDELICIA FRANCA E SILVA FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453002662 ELISANGELA PEREIRA DE ANDRADE FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453001014 ELIZANDRA MAGALHAES FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453000998 ERICA CRISTINA DOS SANTOS FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453001981 CLAUDIA APARECIDA FRAZAO FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453001644 ELISSANDRA MARTINEZ GUIMARAES FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453001253 ELIZABETE CAVALARI FLORENCIO FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453001797 LIDIANE APARECIDA CUSTODIO GIANINI FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453003306 ERICA CRISTINA DE SOUZA FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453001389 ILZA APARECIDA BRITO CAMPOS BORGES FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453001333 TAIS MARA DE BARROS SOARES FEMININO 22/10/2023 - 8:00

453003294 JULIANA CRISTINA MOURA FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453001935 ANA CLAUDIA MACEDO DE OLIVEIRA FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453002925 JAQUELINE CRISTINA PERES LIMA FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453002711 PAMELA DAIANA SILVA FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453001954 VIVIANE CEZARETO GARCIA FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453002133 VANESSA MARTIN FILOCOMO FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453001539 BRUNA DIAS DA SILVA MELO FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453003207 MEIREANE APARECIDA BARBOSA DA SILVA FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453003173 CLEYS BEATRIZ BADECA DOS SANTOS FEMININO 22/10/2023 - 10:00

453000211 MARIANA INARA DA SILVA OLIVEIRA FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453000874 TAYNARA DE ANDRADE GONCALVES FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453003389 PAMELA SUELEN NEVES DE SOUZA FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453000146 ADRIELI DOS SANTOS GARCIA FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453002539 ARIANE ELLEN NOGUEIRA FERREIRA FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453000296 CAROLINA VALERIANO ALVES FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453000714 SIMONE DE OLIVEIRA GUEDES FERREIRA FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453000399

ANA GABRIELA DA SILVA VENANCIO

CATELAN FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453000715 FRANCIELE FERNANDA MOVIO FEMININO 22/10/2023 - 13:00

453002559 CRISTIANE SOARES FERREIRA FEMININO 22/10/2023 - 15:00

453001469 DANIELA SANTOS SILVA FEMININO 22/10/2023 - 15:00

453002335 NATALIA SASSO CAPARROZ FEMININO 22/10/2023 - 15:00

453001372 BEATRIZ APARECIDA COSTA PEREIRA FEMININO 22/10/2023 - 15:00

453002801 RAFAELA LOCANO DE MACEDO FEMININO 22/10/2023 - 15:00

453002628 STEFANIE REBECA FERNANDES DOS SANTOS FEMININO 22/10/2023 - 15:00

453002970 ELIEL RODRIGUES DA SILVA MASCULINO 22/10/2023 - 15:00

453000321 DAIANNE SILVA DE OLIVEIRA DIAS FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453000419 ISABELLA MORETTI DE LIMA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453002134 MAYLA DOS SANTOS SILVA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

  5

453001109 BIANCA ADRIELLI CREPALDI MEDINA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453002468 BRUNA FRANCA CUNHA DE AQUINO FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453000284 LUANA DA SILVA MATIAS FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453000599 ADRIANE CRISTINA MEATTO FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453002082 ANA KAROLINE GRACIANO RODRIGUES FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453000039 BIANCA RIBEIRO DA ROSA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453001745 PAULA CAROLINE MELATO DUTRA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453003668 DAVI PEZOLITO DA COSTA MASCULINO 22/10/2023 - 16:00

453002668 SARAH DE AGUIARAGUIAR FERREIRA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453001104 VITOR BATISTA ROSSINI MASCULINO 22/10/2023 - 16:00

453000032 ISABELY ALINE SEIXAS BARBOSA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453002602 PIETRO DIAS BRUNASSI MASCULINO 22/10/2023 - 16:00

453002658 LAIS PASCHOALETO CRISTOFARO FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453003415 LAURA DA SILVA AKITA FEMININO 22/10/2023 - 16:00

453000669 YASMIN TORRES TAVEIRA FEMININO 22/10/2023 - 16:00